

## 東京都の保護上重要な野生生物種(本土部)～東京都レッドリスト～2010年版 主な修正理由 (2013年5月)

1. 新たな情報が見つかったことによるランクの修正と、掲載種の追加
2. 和名、学名の修正(ヤツシロヒツバ、ヌカエビ、カネコトタテグモ等)  
※「イワダレヒツバ」と記載していた種は、雑種のヤツシロヒツバであることから和名と学名を変更
3. 最新の種の分類を反映(鳥類)
4. 環境省の第4次レッドリスト公表にともなう環境省ランクの修正

東京都の保護上重要な野生生物種(本土部)～東京都レッドリスト～2010年版 修正箇所 新旧対照表 (2013年5月)

【植物】

(旧)

■シダ植物門

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
チャセンシダ科	イチョウシダ	<i>Asplenium ruta-muraria</i>	—	—	—	CR	
オシダ科	ミドリカナワラビ	<i>Arachniodes nipponica</i>	・	・	CR	・	
イワデンダ科	テバコワラビ	<i>Athyrium atkinsonii</i>	・	・	・	CR	NT
ウラボシ科	オシヤグジデンダ	<i>Polypodium fauriei</i>	・	・	DD	DD	
	イワダレヒトツバ	<i>Pyrosia davidii</i>	・	・	・	DD	
サンショウモ科	サンショウモ	<i>Salvinia natans</i>	DD	DD	DD	—	NT
アカウキクサ科	オオアカウキクサ	<i>Azolla japonica</i>	DD	—	DD	VU	VU

■離弁花亜綱

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
キンボウゲ科	ノカラマツ	<i>Thalictrum simplex</i> var. <i>brevipes</i>	EX	・	・	・	NT
バラ科	ブコウマメザクラ	<i>Cerasus incisa</i> var. <i>bukosanensis</i>	・	・	・	CR	CR
	サナギイチゴ	<i>Rubus pungens</i>	・	・	・	VU	
マメ科	イヌハギ	<i>Lespedeza tomentosa</i>	VU	VU	VU	VU	NT

■合弁花亜綱

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
シソ科	ツルカゴソウ	<i>Ajuga shikotanensis</i>	EX	EX	・	・	EN
	タニジャコウソウ	<i>Chelonopsis longipes</i>	・	・	CR	CR	
キク科	タテヤマギク	<i>Aster dimorphophyllus</i>	・	・	CR	・	VU
	カワラノギク	<i>Aster kantoensis</i>	EX	CR	CR	VU	EN
	ウラギク	<i>Aster tripolium</i>	EN	・	・	・	VU
	アキノハハコグサ	<i>Gnaphalium hypoleucum</i>	EX	CR	CR	CR	VU
	オオニガナ	<i>Prenanthes tanakae</i>	・	CR	CR	CR	NT

■単子葉植物綱

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
オモダカ科	トウゴクヘラオモダカ	<i>Alisma rariflorum</i>	DD	DD	VU	DD	EN
ヒルムシロ科	センニンモ	<i>Potamogeton maackianus</i>	—	—	DD	—	
イネ科	ヒナザサ	<i>Coelachne japonica</i>	・	—	EX	—	
	ヌマガヤ	<i>Moliniopsis japonica</i>	・	・	VU	—	
カヤツリグサ科	トダスゲ	<i>Carex aequialta</i>	VU	・	・	・	EN
	ミノボロスゲ	<i>Carex albata</i>	—	—	EX	—	
	タチスゲ	<i>Carex maculata</i>	—	EN	EX	—	
	セイタカハライ	<i>Eleocharis attenuata</i>	—	NT	NT	—	
ラン科	ムカゴソウ	<i>Herminium lanceum</i> var. <i>longicrurum</i>	・	EX	・	DD	NT

(修正後)

和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012	変更点
イチョウシダ	<i>Asplenium ruta-muraria</i>	—	—	—	CR	NT	環境省ランク
ミドリカナワラビ	<i>Arachniodes nipponica</i>	・	・	CR	CR		都ランク
テバコワラビ	<i>Athyrium atkinsonii</i>	・	・	・	CR	VU	環境省ランク
オシヤグジデンダ	<i>Polypodium fauriei</i>	・	・	EN	EN		都ランク
ヤツシロヒトツバ	<i>Pyrosia × nipponica</i>	・	・	・	・	DD	和名、学名
サンショウモ	<i>Salvinia natans</i>	DD	DD	DD	—	VU	環境省ランク
オオアカウキクサ	<i>Azolla japonica</i>	DD	—	DD	VU	EN	環境省ランク

和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012	変更点
ノカラマツ	<i>Thalictrum simplex</i> var. <i>brevipes</i>	EX	・	・	・	VU	環境省ランク
ブコウマメザクラ	<i>Cerasus incisa</i> var. <i>bukosanensis</i>	・	・	・	CR	EN	環境省ランク
サナギイチゴ	<i>Rubus pungens</i>	・	・	・	VU	VU	環境省ランク
イヌハギ	<i>Lespedeza tomentosa</i>	VU	VU	VU	VU	VU	環境省ランク

和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012	変更点
ツルカゴソウ	<i>Ajuga shikotanensis</i>	EX	EX	・	・	VU	環境省ランク
タニジャコウソウ	<i>Chelonopsis longipes</i>	・	・	CR	CR	NT	環境省ランク
タテヤマギク	<i>Aster dimorphophyllus</i>	・	・	CR	・	NT	環境省ランク
カワラノギク	<i>Aster kantoensis</i>	EX	CR	CR	VU	VU	環境省ランク
ウラギク	<i>Aster tripolium</i>	EN	・	・	・	NT	環境省ランク
アキノハハコグサ	<i>Gnaphalium hypoleucum</i>	EX	CR	CR	CR	EN	環境省ランク
オオニガナ	<i>Prenanthes tanakae</i>	・	CR	CR	CR	ランク外	環境省ランク

和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012	変更点
トウゴクヘラオモダカ	<i>Alisma rariflorum</i>	DD	DD	VU	DD	VU	環境省ランク
センニンモ	<i>Potamogeton maackianus</i>	DD	—	DD	—		都ランク
ヒナザサ	<i>Coelachne japonica</i>	・	—	EX	—	NT	環境省ランク
ヌマガヤ	<i>Moliniopsis japonica</i>	EX	EX	VU	—		都ランク
トダスゲ	<i>Carex aequialta</i>	VU	・	・	・	CR	環境省ランク
ミノボロスゲ	<i>Carex albata</i>	EX	—	EX	—		都ランク
タチスゲ	<i>Carex maculata</i>	—	EN	EX	EX		都ランク
セイタカハライ	<i>Eleocharis attenuata</i>	DD	NT	NT	—		都ランク
ムカゴソウ	<i>Herminium lanceum</i> var. <i>longicrurum</i>	・	EX	・	DD	EN	環境省ランク

※修正箇所は網掛けで示した。

東京都の保護上重要な野生生物種(本土部)～東京都レッドリスト～2010年版 修正箇所 新旧対照表 (2013年5月)

【哺乳類】

(旧)

■モグラ目(食虫目)

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
トガリネズミ科	シントウトガリネズミ	<i>Sorex shinto</i>	EX	—	DD	NT	

■コウモリ目(翼手目)

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
ヒナコウモリ科	テングコウモリ	<i>Murina hilgendorfi</i>	EX	—	VU	NT	VU
	コテングコウモリ	<i>Murina ussuriensis</i>	・	—	VU	NT	VU

■ネコ目(食肉目)

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
イタチ科	カワウソ	<i>Lutra lutra</i>	EX	EX	EX	EX	CR

■ネズミ目(齧歯目)

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
ヤマネ科	ヤマネ	<i>Glirulus japonicus</i>	・	—	NT	○	NT

(修正後)

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
トガリネズミ科	シントウトガリネズミ	<i>Sorex shinto</i>	・	—	DD	NT	

変更点  
都ランク

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
ヒナコウモリ科	テングコウモリ	<i>Murina hilgendorfi</i>	EX	—	VU	NT	ランク外
	コテングコウモリ	<i>Murina ussuriensis</i>	・	—	VU	NT	ランク外

変更点  
環境省ランク  
環境省ランク

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
イタチ科	カワウソ	<i>Lutra lutra</i>	EX	EX	EX	EX	EX

変更点  
環境省ランク

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
ヤマネ科	ヤマネ	<i>Glirulus japonicus</i>	・	—	NT	○	ランク外

変更点  
環境省ランク

※修正箇所は網掛けで示した。

東京都の保護上重要な野生生物種(本土部)～東京都レッドリスト～2010年版 修正箇所 新旧対照表 (2013年5月)

【鳥類】

(旧)

■キジ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
キジ科	ウズラ	<i>Coturnix japonica</i>	CR	CR	CR	CR	NT

■カモ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
カモ科	クロガモ	<i>Melanitta nigra</i>	DD	・	・	・	
	ミコアイサ	<i>Mergus albellus</i>	EN	VU	VU	NT	

■ハト目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
ハト科	シラコバト	<i>Streptopelia decaocto</i>	CR	CR	・	・	VU
	アオバト	<i>Sphenurus sieboldii</i>	・	NT	NT	NT	

■コウノトリ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
サギ科	サンカノゴイ	<i>Botaurus stellaris</i>	CR	・	・	・	EN
	ヨシゴイ	<i>Ixobrychus sinensis</i>	CR	EN	VU	VU	NT
	オオヨシゴイ	<i>Ixobrychus eurhythmus</i>	CR	・	・	・	EN
	ミゾゴイ	<i>Gorsachius goisagi</i>	・	VU	EN	VU	EN
	ササゴイ	<i>Butorides striatus</i>	CR	EN	VU	VU	
	ダイサギ	<i>Egretta alba</i>	VU	NT	NT	NT	
	チュウサギ	<i>Egretta intermedia</i>	VU	VU	NT	NT	NT
	コサギ	<i>Egretta garzetta</i>	VU	NT	NT	NT	
トキ科	クロツラヘラサギ	<i>Platalea minor</i>	CR	・	・	・	CR

■ツル目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
クイナ科	ヒクイナ	<i>Porzana fusca</i>	CR	EN	EN	EN	VU

■カッコウ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
カッコウ科	ジュウイチ	<i>Cuculus fugax</i>	・	・	・	NT	
カッコウ科	ツツドリ	<i>Cuculus saturatus</i>	・	・	NT	NT	

■ヨタカ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
ヨタカ科	ヨタカ	<i>Caprimulgus indicus</i>	・	CR	CR	EN	VU

■アマツバメ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
アマツバメ科	ヒメアマツバメ	<i>Apus affinis</i>	VU	NT	NT	NT	

(修正後)

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
キジ科	ウズラ	<i>Coturnix japonica</i>	CR	CR	CR	CR	VU

変更点  
環境省ランク

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
カモ科	クロガモ	<i>Melanitta americana</i>	DD	・	・	・	
	ミコアイサ	<i>Mergellus albellus</i>	EN	VU	VU	NT	

変更点  
学名  
学名

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
ハト科	シラコバト	<i>Streptopelia decaocto</i>	CR	CR	・	・	EN
	アオバト	<i>Treron sieboldii</i>	・	NT	NT	NT	

変更点  
環境省ランク  
学名

■ペリカン目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
サギ科	サンカノゴイ	<i>Botaurus stellaris</i>	CR	・	・	・	EN
	ヨシゴイ	<i>Ixobrychus sinensis</i>	CR	EN	VU	VU	NT
	オオヨシゴイ	<i>Ixobrychus eurhythmus</i>	CR	・	・	・	CR
	ミゾゴイ	<i>Gorsachius goisagi</i>	・	VU	EN	VU	VU
	ササゴイ	<i>Butorides striata</i>	CR	EN	VU	VU	
	ダイサギ	<i>Ardea alba</i>	VU	NT	NT	NT	
	チュウサギ	<i>Egretta intermedia</i>	VU	VU	NT	NT	NT
	コサギ	<i>Egretta garzetta</i>	VU	NT	NT	NT	
トキ科	クロツラヘラサギ	<i>Platalea minor</i>	CR	・	・	・	EN

変更点  
目名  
目名  
環境省ランク、目名  
環境省ランク、目名  
目名、学名  
目名、学名  
目名  
目名  
環境省ランク、目名

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
クイナ科	ヒクイナ	<i>Porzana fusca</i>	CR	EN	EN	EN	NT

変更点  
環境省ランク

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
カッコウ科	ジュウイチ	<i>Hierococcyx hypervythrus</i>	・	・	・	NT	
カッコウ科	ツツドリ	<i>Cuculus optatus</i>	・	・	NT	NT	

変更点  
学名  
学名

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
ヨタカ科	ヨタカ	<i>Caprimulgus indicus</i>	・	CR	CR	EN	NT

変更点  
環境省ランク

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
アマツバメ科	ヒメアマツバメ	<i>Apus nipalensis</i>	VU	NT	NT	NT	

変更点  
学名

(旧)

■チドリ目

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL(旧)

■タカ目

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL(旧)

■フクロウ目

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL(旧)

■ブッポウソウ目

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL(旧)

■タカ目

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL(旧)

■スズメ目

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL(旧)

(修正後)

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL2012

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL2012

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL2012

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL2012

■ハヤブサ目

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL2012

Table with columns: 科名, 和名, 学名, 区部, 北多摩, 南多摩, 西多摩, 環境省 RL2012

※修正箇所は網掛けで示した。

変更点
環境省ランク
環境省ランク
環境省ランク
環境省ランク
環境省ランク
学名
環境省ランク
科名
科名
環境省ランク

変更点
科名
学名
学名

変更点
学名

変更点
学名

変更点
目名
目名
目名
目名

変更点
学名
科名
学名
科名、学名
科名
科名
科名
科名、学名
科名
科名、学名
科名
科名

東京都の保護上重要な野生生物種(本土部)～東京都レッドリスト～2010年版 修正箇所 新旧対照表 (2013年5月)

【爬虫類】

(旧)

■カメ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
イシガメ科	ニホンイシガメ	<i>Mauremys japonica</i>	CR	CR	CR	CR	DD

(修正後)

■カメ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
イシガメ科	ニホンイシガメ	<i>Mauremys japonica</i>	CR	CR	CR	CR	NT

変更点  
環境省ランク

※修正箇所は網掛けで示した。

東京都の保護上重要な野生生物種(本土部)～東京都レッドリスト～2010年版 修正箇所 新旧対照表 (2013年5月)

【魚類】

(旧)

■ウナギ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
ウナギ科	ウナギ	<i>Anguilla japonica</i>	VU	VU	VU	VU	DD

■コイ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
コイ科	キンブナ	<i>Carassius auratus</i> subsp. 2	CR+EN	VU	VU	VU	NT

■スズキ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL(旧)
ハゼ科	ジュズカケハゼ	<i>Gymnogobius laevis</i>	VU	VU	VU	VU	

(修正後)

■ウナギ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
ウナギ科	ウナギ	<i>Anguilla japonica</i>	VU	VU	VU	VU	EN

変更点  
環境省ランク

■コイ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
コイ科	キンブナ	<i>Carassius auratus</i> subsp. 2	CR+EN	VU	VU	VU	VU

変更点  
環境省ランク

■スズキ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	環境省 RL2012
ハゼ科	ジュズカケハゼ	<i>Gymnogobius laevis</i>	VU	VU	VU	VU	EN

変更点  
環境省ランク

※修正箇所は網掛けで示した。

東京都の保護上重要な野生生物種(本土部)～東京都レッドリスト～2010年版 修正箇所 新旧対照表 (2013年5月)

【昆虫類】

(旧)

■トンボ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
イトトンボ科	ヒヌマイトンボ	<i>Mortonagrion Hirosei</i>	CR	・	・	・	CR	CR+EN
	ベニイトトンボ	<i>Ceriagrion nipponicum</i>	VU	—	—	—	VU	VU
	オオセセジイトトンボ	<i>Cercion plagiosum</i>	CR	・	・	・	CR	CR+EN
モノサシトンボ科	オオモノサシトンボ	<i>Copera tokyoensis</i>	CR	・	・	・	CR	CR+EN
	アオイイトトンボ科	コバネアオイイトトンボ	EX	・	・	・	EX	CR+EN
カワトンボ科	アオハダトンボ	<i>Calopteryx japonica</i>	EX	EX	EN	VU	EN	
サナエトンボ科	メガネサナエ	<i>Stylurus oculatus</i>	EX	・	・	・	EX	
	ナゴヤサナエ	<i>Stylurus nagoyanus</i>	DD	・	・	・	DD	NT
	キイロサナエ	<i>Asiagomphus pryeri</i>	EX	EX	CR	—	CR	
ヤンマ科	アオヤンマ	<i>Aeschnophlebia longistigma</i>	EN	DD	—	DD	EN	
	マダラヤンマ	<i>Aeshna mixta sonoharai</i>	EX	・	・	・	EX	
	エゾトンボ科	ハネビロエゾトンボ	EX	—	—	DD	DD	
トンボ科	キイロヤマトンボ	<i>Macromia daimoji</i>	・	・	EX	・	EX	
	ベッコウトンボ	<i>Libellula angelina</i>	EX	EX	EX	—	EX	CR+EN
	キトンボ	<i>Sympetrum croceolum</i>	EX	EX	EX	—	EX	
	オオキトンボ	<i>Sympetrum uniforme</i>	EX	EX	—	—	EX	CR+EN

■カマキリ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
ヒメカマキリ科	ヒメカマキリ	<i>Acromantis japonica</i>	・	・	DD	・	DD	
カマキリ科	ウスバカマキリ	<i>Mantis religiosa</i>	DD	DD	DD	—	DD	

■バッタ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
キリギリス科	カヤギリ	<i>Pseudorhynchus japonicus</i>	CR	CR	CR	—	CR	
マツムシ科	カヤコオロギ	<i>Euscyrthus japonicus</i>	DD	—	—	—	DD	
バッタ科	アカハネバッタ	<i>Celes akitanus</i>	EX	EX	EX	・	EX	
	カワラバッタ	<i>Eusphingonotus japonicus</i>	EX	CR	CR	CR	CR	

■カメムシ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
ミズムシ科	ミヤケミズムシ	<i>Xenocorixa vittipennis</i>	DD	—	—	—	DD	
コバンムシ科	コバンムシ	<i>Ilyocoris exclamatoris</i>	EX	EX	・	・	EX	VU

(修正後)

■トンボ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
イトトンボ科	ヒヌマイトンボ	<i>Mortonagrion Hirosei</i>	CR	・	・	・	CR	EN	環境省ランク
	ベニイトトンボ	<i>Ceriagrion nipponicum</i>	VU	—	—	—	VU	NT	環境省ランク
	オオセセジイトトンボ	<i>Cercion plagiosum</i>	CR	・	・	・	CR	EN	環境省ランク
モノサシトンボ科	オオモノサシトンボ	<i>Copera tokyoensis</i>	CR	・	・	・	CR	EN	環境省ランク
	アオイイトトンボ科	コバネアオイイトトンボ	EX	・	・	・	EX	EN	環境省ランク
カワトンボ科	アオハダトンボ	<i>Calopteryx japonica</i>	EX	EX	EN	VU	EN	NT	環境省ランク
サナエトンボ科	メガネサナエ	<i>Stylurus oculatus</i>	EX	・	・	・	EX	VU	環境省ランク
	ナゴヤサナエ	<i>Stylurus nagoyanus</i>	DD	・	・	・	DD	VU	環境省ランク
	キイロサナエ	<i>Asiagomphus pryeri</i>	EX	EX	CR	—	CR	NT	環境省ランク
ヤンマ科	アオヤンマ	<i>Aeschnophlebia longistigma</i>	EN	DD	—	DD	EN	NT	環境省ランク
	マダラヤンマ	<i>Aeshna mixta sonoharai</i>	EX	・	・	・	EX	NT	環境省ランク
	エゾトンボ科	ハネビロエゾトンボ	EX	—	—	DD	DD	VU	環境省ランク
トンボ科	キイロヤマトンボ	<i>Macromia daimoji</i>	・	・	EX	・	EX	NT	環境省ランク
	ベッコウトンボ	<i>Libellula angelina</i>	EX	EX	EX	—	EX	CR	環境省ランク
	キトンボ	<i>Sympetrum croceolum</i>	EX	EX	EX	—	EX	DD	環境省ランク
	オオキトンボ	<i>Sympetrum uniforme</i>	EX	EX	—	—	EX	EN	環境省ランク

■カマキリ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
ヒメカマキリ科	ヒメカマキリ	<i>Acromantis japonica</i>	—	—	DD	—	DD		都ランク
カマキリ科	ウスバカマキリ	<i>Mantis religiosa</i>	DD	DD	DD	—	DD	DD	環境省ランク

■バッタ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
キリギリス科	カヤギリ	<i>Pseudorhynchus japonicus</i>	CR	CR	CR	DD	CR		都ランク
マツムシ科	カヤコオロギ	<i>Euscyrthus japonicus</i>	DD	—	DD	—	DD		都ランク
バッタ科	アカハネバッタ	<i>Celes akitanus</i>	EX	EX	EX	・	EX	CR	環境省ランク
	カワラバッタ	<i>Eusphingonotus japonicus</i>	CR	CR	CR	CR	CR		都ランク

■カメムシ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
ミズムシ科	ミヤケミズムシ	<i>Xenocorixa vittipennis</i>	DD	—	—	—	DD	NT	環境省ランク
コバンムシ科	コバンムシ	<i>Ilyocoris exclamatoris</i>	EX	EX	・	・	EX	EN	環境省ランク

※修正箇所は網掛けで示した。



(旧)

■コウチュウ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
ハンミョウ科	ホソハンミョウ	<i>Cicindela gracilis</i>	CR	CR	EN	・	CR	NT
	カワラハンミョウ	<i>Cicindela laetescrpta</i>	EX	—	—	・	EX	VU
オサムシ科	セアカオサムシ	<i>Hemicarabus tuberculosus</i>	—	DD	—	—	DD	NT
	フタモンマルクビゴミムシ	<i>Nebria pulcherrima</i>	—	EX	—	—	CR	NT
	キベリマルクビゴミムシ	<i>Nebria livida angulata</i>	—	EX	—	—	CR	NT
	キバネキバナガミズギワゴミムシ	<i>Armatocillenus aestuarii</i>	CR	・	・	・	CR	NT
	タナカツヤハネゴミムシ	<i>Anisodactylus andrewesi</i>	CR	—	—	—	CR	DD
	チョウセンゴモクムシ	<i>Harpalus crates</i>	CR	NT	—	—	NT	VU
	クビナガヨツボシゴミムシ	<i>Tinoderus singularis</i>	—	VU	VU	・	VU	DD
	イグチケブカゴミムシ	<i>Peronomerus auripilis</i>	—	NT	NT	・	NT	NT
	オオヒラタトクリゴミムシ	<i>Oodes virens</i>	・	・	EX	・	EX	CR
	キイロホソゴミムシ	<i>Drypta fulveola</i>	CR	・	・	・	CR	CR+EN
	ゲンゴロウ科	キベリクロヒメゲンゴロウ	<i>Ilybius apicalis</i>	EN	CR	—	—	CR
シマゲンゴロウ		<i>Hydaticus bowringi</i>	EX	EX	CR	—	CR	CR+EN
オオイチモンジシマゲンゴロウ		<i>Hydaticus pacificus conspersus</i>	—	EX	—	—	EX	CR+EN
マルガタゲンゴロウ		<i>Graphoderus adamsii</i>	EX	EX	EX	—	EX	NT
クロゲンゴロウ		<i>Cybister brevis</i>	EX	CR	—	EN	CR	NT
コガタノゲンゴロウ		<i>Cybister tripunctatus orientalis</i>	EX	EX	EX	・	EX	CR+EN
ゲンゴロウ(ナミゲンゴロウ)		<i>Cybister japonicus</i>	EX	EX	EX	EX	EX	NT
シャープゲンゴロウモドキ		<i>Dytiscus sharpi</i>	EX	・	・	・	EX	CR+EN
ミズスマシ科	オオミズスマシ	<i>Dineutus orientalis</i>	EN	EN	—	—	CR	NT
	ミズスマシ	<i>Gyrinus japonicus</i>	CR	EN	VU	NT	VU	VU
	コミズスマシ	<i>Gyrinus curtus</i>	EX	—	—	—	DD	EN
	ヒメミズスマシ	<i>Gyrinus gestroi</i>	—	DD	—	—	DD	EN
ガムシ科	ヤマトホソガムシ	<i>Hydrochus japonicus</i>	DD	—	—	—	DD	NT
	ガムシ	<i>Hydrophilus acuminatus</i>	EX	CR	EN	—	EN	NT
	コガムシ	<i>Hydrochara affinis</i>	EN	VU	NT	DD	NT	DD
ハネカクシ科	オオツノハネカクシ	<i>Bledius salsus</i>	VU	DD	VU	・	VU	DD
	チャムネハラホソハネカクシ	<i>Atanygnathus terminalis</i>	—	—	NT	—	NT	NT
コガネムシ科	トラハナムグリ	<i>Trichius japonicus</i>	—	DD	—	—	DD	都ランク
ヒメドロムシ科	アヤスジミゾドロムシ	<i>Graphelmis shirahatai</i>	*5	・	・	・	○	EN
カミキリムシ科	ヨツボシカミキリ	<i>Stenogrinum quadrinotatum</i>	EX	CR	CR	CR	CR	VU
	トウキョウトラカミキリ	<i>Rhaphuma yedoensis</i>	—	—	・	DD	DD	都ランク
	ヒメピロウドカミキリ	<i>Acalolepta degener</i>	EX	CR	—	—	CR	NT
	アオキクスイカミキリ	<i>Phytoecia coeruleomicans</i>	EX	EX	EX	—	EX	CR+EN
ハムシ科	オオルリハムシ	<i>Chrysolina virgata</i>	CR	・	・	・	CR	NT
	ドロノキハムシ	<i>Chrysomela populi</i>	CR	—	—	—	CR	都ランク

(修正後)

■コウチュウ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
ハンミョウ科	ホソハンミョウ	<i>Cicindela gracilis</i>	CR	CR	EN	・	CR	VU	環境省ランク
	カワラハンミョウ	<i>Cicindela laetescrpta</i>	EX	—	—	・	EX	EN	環境省ランク
オサムシ科	セアカオサムシ	<i>Hemicarabus tuberculosus</i>	—	DD	—	—	DD	NT	環境省ランク
	フタモンマルクビゴミムシ	<i>Nebria pulcherrima</i>	—	EX	—	—	CR	EN	環境省ランク
	キベリマルクビゴミムシ	<i>Nebria livida angulata</i>	—	EX	—	—	CR	EN	環境省ランク
	キバネキバナガミズギワゴミムシ	<i>Armatocillenus aestuarii</i>	CR	・	・	・	CR	VU	環境省ランク
	タナカツヤハネゴミムシ	<i>Anisodactylus andrewesi</i>	CR	—	—	—	CR	DD	環境省ランク
	チョウセンゴモクムシ	<i>Harpalus crates</i>	CR	NT	—	—	NT	VU	環境省ランク
	クビナガヨツボシゴミムシ	<i>Tinoderus singularis</i>	—	VU	VU	・	VU	DD	環境省ランク
	イグチケブカゴミムシ	<i>Peronomerus auripilis</i>	—	NT	NT	・	NT	NT	環境省ランク
	オオヒラタトクリゴミムシ	<i>Oodes virens</i>	・	・	EX	・	EX	CR	環境省ランク
	キイロホソゴミムシ	<i>Drypta fulveola</i>	CR	・	・	・	CR	EN	環境省ランク
	ゲンゴロウ科	キベリクロヒメゲンゴロウ	<i>Ilybius apicalis</i>	EN	CR	—	—	CR	NT
シマゲンゴロウ		<i>Hydaticus bowringi</i>	EX	EX	CR	—	CR	NT	環境省ランク
オオイチモンジシマゲンゴロウ		<i>Hydaticus pacificus conspersus</i>	—	EX	—	—	EX	EN	環境省ランク
マルガタゲンゴロウ		<i>Graphoderus adamsii</i>	EX	EX	EX	—	EX	VU	環境省ランク
クロゲンゴロウ		<i>Cybister brevis</i>	EX	CR	—	EN	CR	NT	環境省ランク
コガタノゲンゴロウ		<i>Cybister tripunctatus orientalis</i>	EX	EX	EX	・	EX	VU	環境省ランク
ゲンゴロウ(ナミゲンゴロウ)		<i>Cybister japonicus</i>	EX	EX	EX	EX	EX	VU	環境省ランク
シャープゲンゴロウモドキ		<i>Dytiscus sharpi</i>	EX	・	・	・	EX	CR	環境省ランク
ミズスマシ科	オオミズスマシ	<i>Dineutus orientalis</i>	EN	EN	—	—	CR	NT	環境省ランク
	ミズスマシ	<i>Gyrinus japonicus</i>	CR	EN	VU	NT	VU	VU	環境省ランク
	コミズスマシ	<i>Gyrinus curtus</i>	EX	—	—	—	DD	EN	環境省ランク
	ヒメミズスマシ	<i>Gyrinus gestroi</i>	—	DD	—	—	DD	EN	環境省ランク
ガムシ科	ヤマトホソガムシ	<i>Hydrochus japonicus</i>	DD	—	—	—	DD	NT	環境省ランク
	ガムシ	<i>Hydrophilus acuminatus</i>	EX	CR	EN	—	EN	NT	環境省ランク
	コガムシ	<i>Hydrochara affinis</i>	EN	VU	NT	DD	NT	DD	環境省ランク
ハネカクシ科	オオツノハネカクシ	<i>Bledius salsus</i>	VU	DD	VU	・	VU	DD	環境省ランク
	チャムネハラホソハネカクシ	<i>Atanygnathus terminalis</i>	—	—	NT	—	NT	NT	都ランク
コガネムシ科	トラハナムグリ	<i>Trichius japonicus</i>	DD	—	—	—	DD	都ランク	
ヒメドロムシ科	アヤスジミゾドロムシ	<i>Graphelmis shirahatai</i>	*5	・	・	・	○	EN	環境省ランク
カミキリムシ科	ヨツボシカミキリ	<i>Stenogrinum quadrinotatum</i>	EX	CR	CR	CR	CR	EN	環境省ランク
	トウキョウトラカミキリ	<i>Rhaphuma yedoensis</i>	—	DD	・	DD	DD	都ランク	
	ヒメピロウドカミキリ	<i>Acalolepta degener</i>	EX	CR	—	—	CR	NT	環境省ランク
	アオキクスイカミキリ	<i>Phytoecia coeruleomicans</i>	EX	EX	EX	—	EX	CR	環境省ランク
ハムシ科	オオルリハムシ	<i>Chrysolina virgata</i>	CR	・	・	・	CR	NT	環境省ランク
	ドロノキハムシ	<i>Chrysomela populi</i>	CR	—	—	—	CR	CR	都ランク

※修正箇所は網掛けで示した。

(旧)

■ハチ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
コマユバチ科	ウマノオバチ	<i>Euurobracon yokahamae</i>	DD	DD	—	—	DD	NT
クモバチ科(ベッコウバチ科)	ムツボシクモバチ (ムツボシベッコウ)	<i>Anoplius viaticus</i>	EX	EX	—	—	EX	
スズメバチ科	ヤマトアシナガバチ	<i>Polistes japonicus</i>	DD	DD	DD	—	DD	DD
アナバチ科	フジジガバチ	<i>Ammophila atripes japonica</i>	EX	EX	—	—	EX	NT
ギングチバチ科	アカオビケラトリ	<i>Larra amplipennis</i>	EX	—	EX	EX	EX	NT
	キアシハナダカバチモドキ	<i>Stizus pulcherrimus</i>	DD	—	—	—	DD	NT
ヒメハナバチ科	ヤスマツヒメハナバチ	<i>Andrena yasumatsui</i>	—	DD	—	—	DD	DD
ハキリバチ科	フルカワフトハキリバチ	<i>Megachile lagopoda furukawai</i>	—	EX	—	—	EX	DD
ミツバチ科	クロマルハナバチ	<i>Bombus ignitus</i>	EX	DD	DD	DD	DD	NT

■チョウ目ガ類

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
シヤクガ科	カバシタムクゲエダシヤク	<i>Sebastosema bubonarium</i>	.	EX	.	.	EX	CR+EN
ヒトリガ科	マエアカヒトリ	<i>Aloa lactinea</i>	EX	EX	EX	EX	EX	NT

■チョウ目チョウ類

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
シロチョウ科	ヒメシロチョウ	<i>Leptidea amurensis</i>	EX	EX	EX	EX	EX	VU
	ツマグロキチョウ	<i>Eurema laeta</i>	EX	EX	EX	EX	EX	VU
シジミチョウ科	クロシジミ	<i>Niphanda fusca</i>	EX	EX	EX	EX	EX	CR+EN
	シルビアシジミ	<i>Zizina otis</i>	EX	EX	EX	EX	EX	CR+EN
	アサマシジミ	<i>Lycaeides subsolanus</i>	.	.	EX	EX	EX	
	ミヤマシジミ	<i>Lycaeides argyrognomon</i>	EX	EX	EX	EX	EX	VU
タテハチョウ科	ウラギンスジヒョウモン	<i>Argyronome laodice</i>	EX	EX	CR+EN	CR+EN	CR+EN	NT
	オオウラギンヒョウモン	<i>Fabriciana nerippe</i>	EX	EX	EX	EX	EX	CR+EN
セセリチョウ科	ホシチャバネセセリ	<i>Aeromachus inachus</i>	.	.	.	EX	EX	CR+EN
	アカセセリ	<i>Hesperia florinda</i>	.	.	.	EX	EX	VU

(修正後)

■ハチ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
コマユバチ科	ウマノオバチ	<i>Euurobracon yokahamae</i>	DD	DD	DD	DD	DD	NT	
クモバチ科(ベッコウバチ科)	ムツボシクモバチ (ムツボシベッコウ)	<i>Anoplius viaticus</i>	EX	EX	—	—	EX	NT	都ランク 環境省ランク
スズメバチ科	ヤマトアシナガバチ	<i>Polistes japonicus</i>	DD	DD	DD	—	DD	DD	環境省ランク
アナバチ科	フジジガバチ	<i>Ammophila atripes japonica</i>	EX	EX	—	—	EX	NT	環境省ランク
ギングチバチ科	アカオビケラトリ	<i>Larra amplipennis</i>	DD	—	DD	DD	DD	NT	都ランク
	キアシハナダカバチモドキ	<i>Stizus pulcherrimus</i>	DD	—	—	—	DD	VU	環境省ランク
ヒメハナバチ科	ヤスマツヒメハナバチ	<i>Andrena yasumatsui</i>	—	DD	—	—	DD	DD	環境省ランク
ハキリバチ科	フルカワフトハキリバチ	<i>Megachile lagopoda furukawai</i>	—	EX	—	—	EX	DD	環境省ランク
ミツバチ科	クロマルハナバチ	<i>Bombus ignitus</i>	EX	DD	DD	DD	DD	NT	環境省ランク

■チョウ目ガ類

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
シヤクガ科	カバシタムクゲエダシヤク	<i>Sebastosema bubonarium</i>	.	EX	.	.	EX	CR	環境省ランク
ヒトリガ科	マエアカヒトリ	<i>Aloa lactinea</i>	EX	EX	EX	EX	EX	NT	環境省ランク

■チョウ目チョウ類

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
シロチョウ科	ヒメシロチョウ	<i>Leptidea amurensis</i>	EX	EX	EX	EX	EX	EN	環境省ランク
	ツマグロキチョウ	<i>Eurema laeta</i>	EX	EX	EX	EX	EX	EN	環境省ランク
シジミチョウ科	クロシジミ	<i>Niphanda fusca</i>	EX	EX	EX	EX	EX	EN	環境省ランク
	シルビアシジミ	<i>Zizina otis</i>	EX	EX	EX	EX	EX	EN	環境省ランク
	アサマシジミ	<i>Lycaeides subsolanus</i>	.	.	EX	EX	EX	EN	環境省ランク
	ミヤマシジミ	<i>Lycaeides argyrognomon</i>	EX	EX	EX	EX	EX	EN	環境省ランク
タテハチョウ科	ウラギンスジヒョウモン	<i>Argyronome laodice</i>	EX	EX	CR+EN	CR+EN	CR+EN	VU	環境省ランク
	オオウラギンヒョウモン	<i>Fabriciana nerippe</i>	EX	EX	EX	EX	EX	CR	環境省ランク
セセリチョウ科	ホシチャバネセセリ	<i>Aeromachus inachus</i>	.	.	.	EX	EX	EN	環境省ランク
	アカセセリ	<i>Hesperia florinda</i>	.	.	.	EX	EX	EN	環境省ランク

※修正箇所は網掛けで示した。

東京都の保護上重要な野生生物種(本土部)～東京都レッドリスト～2010年版 修正箇所 新旧対照表 (2013年5月)

【甲殻類】

(旧)

■エビ目(十脚目)

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
スマエビ科	ヌカエビ	<i>Paratya compressa improvisa</i>	*5	・	*5	*5	*5	

(修正後)

■エビ目(十脚目)

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL201
スマエビ科	ヌカエビ	<i>Paratya improvisa</i>	*5	・	*5	*5	*5	

変更点

学名

※修正箇所は網掛けで示した。

東京都の保護上重要な野生生物種(本土部)～東京都レッドリスト～2010年版 修正箇所 新旧対照表 (2013年5月)

【クモ類】

(旧)

■クモ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
カネコタテグモ科	カネコタテグモ	<i>Antrodiaetus roretzi</i>	VU	NT	VU	NT	NT	NT

(修正後)

■クモ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL201
カネコタテグモ科	カネコタテグモ	<i>Antrodiaetus roretzii</i>	VU	NT	VU	NT	NT	NT

変更点

学名

※修正箇所は網掛けで示した。

東京都の保護上重要な野生生物種(本土部)～東京都レッドリスト～2010年版 修正箇所 新旧対照表 (2013年5月)

【貝類】

(旧)

■ニナ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
ヤマタニシ科	サドヤマトガイ	<i>Japonia</i>	CR+EN	—	VU	—	VU	
タニシ科	マルタニシ	<i>Cipangopaludina chinensis laeta</i>	CR+EN	—	—	DD	CR+EN	NT
カワザンショウガイ科	ヨシダカワザンショウ	<i>Angustassiminea yoshidayukioi</i>	VU	・	・	・	VU	VU
ミズゴマツボ科	ミズゴマツボ	<i>Stenothyra japonica</i>	DD	・	・	・	DD	NT
ヘナタリ科	クロヘナタリ	<i>Cerithidea largillierti</i>	EX	・	・	・	EX	CR+EN
ヘナタリ科	フトヘナタリ	<i>Cerithidea rhizophorum</i>	EX	・	・	・	EX	NT
ヘナタリ科	ヘナタリガイ	<i>Cerithideopsisilla cingulata</i>	EX	・	・	・	EX	NT
ヘナタリ科	カワアイ	<i>Cerithideopsisilla djadjaricensis</i>	EX	・	・	・	EX	VU

■モノアラガイ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
ヒラマキガイ科	ハブタエヒラマキ	<i>Gyraulus</i>	CR+EN	—	—	—	CR+EN	
ヒラマキガイ科	トウキョウヒラマキ	<i>Gyraulus tokyoensis</i>	VU	—	—	—	VU	

■マイマイ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
キバサナギガイ科	スナガイ	<i>Gastrocopta armigerella</i>	—	—	*5	—	*5	NT
キセルガイ科	オオギセル	<i>Megalophaedusa martensi</i>	・	・	VU	VU	VU	
オナジマイマイ科	カドコオオベソマイマイ	<i>Aegista proba goniosoma</i>	・	・	NT	NT	NT	NT
	コケラマイマイ	<i>Aegista mikurivensis</i>	VU	・	NT	NT	NT	NT
	ミヤマヒダリマキマイマイ(タカヤマヒダリマキマイマイ)	<i>Euhadra scaevola</i>	・	・	CR+EN	VU	VU	VU

■ハマグリ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL(旧)
シジミ科	マシジミ	<i>Corbicula leana</i>	CR+EN	—	—	—	CR+EN	NT

(修正後)

■ニナ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
ヤマタニシ科	サドヤマトガイ	<i>Japonia sadoensis</i>	CR+EN	—	VU	—	VU	NT	環境省ランク
タニシ科	マルタニシ	<i>Cipangopaludina chinensis</i>	CR+EN	—	—	DD	CR+EN	VU	学名
カワザンショウガイ科	ヨシダカワザンショウ	<i>Angustassiminea yoshidayukioi</i>	VU	・	・	・	VU	NT	環境省ランク
ミズゴマツボ科	ミズゴマツボ	<i>Stenothyra japonica</i>	DD	・	・	・	DD	VU	環境省ランク
ヘナタリガイ科	クロヘナタリ	<i>Cerithidea largillierti</i>	EX	・	・	・	EX	CR+EN	科名
ヘナタリガイ科	フトヘナタリ	<i>Cerithidea rhizophorum</i>	EX	・	・	・	EX	NT	科名
ヘナタリガイ科	ヘナタリ	<i>Cerithideopsisilla cingulata</i>	EX	・	・	・	EX	NT	科名、和名
ヘナタリガイ科	カワアイ	<i>Cerithideopsisilla djadjaricensis</i>	EX	・	・	・	EX	VU	科名

■モノアラガイ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
ヒラマキガイ科	ハブタエヒラマキ	<i>Gyraulus illibatus</i>	CR+EN	—	—	—	CR+EN	DD	環境省ランク
	★ミズコハクガイ	<i>Gyraulus sortai</i>	—	—	CR+EN	—	CR+EN	VU	新規追加
ヒラマキガイ科	トウキョウヒラマキ	<i>Gyraulus tokyoensis</i>	VU	—	—	—	VU	DD	環境省ランク

■マイマイ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
キバサナギガイ科	スナガイ	<i>Gastrocopta armigerella</i>	—	—	*5	—	*5	NT	学名
	★ナタネキバサナギガイ	<i>Vertigo eogea eogea</i>	—	—	VU	—	VU	VU	新規追加
	★キバサナギガイ	<i>Vertigo hirasei</i>	—	—	CR+EN	—	CR+EN	CR+EN	新規追加
キセルガイ科	オオギセル	<i>Megalophaedusa martensi</i>	・	・	VU	VU	VU	NT	環境省ランク
オナジマイマイ科	コケラマイマイ	<i>Aegista mikurivensis</i>	VU	・	NT	NT	NT	NT	並び順
	カドコオオベソマイマイ	<i>Aegista proba goniosoma</i>	・	・	NT	NT	NT	NT	並び順
	ミヤマヒダリマキマイマイ(タカヤマヒダリマキマイマイ)	<i>Euhadra scaevola scaevola</i>	・	・	CR+EN	VU	VU	VU	学名

■ハマグリ目

科名	和名	学名	区部	北多摩	南多摩	西多摩	本土部	環境省 RL2012	変更点
シジミ科	マシジミ	<i>Corbicula leana</i>	CR+EN	—	—	—	CR+EN	VU	環境省ランク

※修正箇所は網掛けで示した。

★: 新規追加種